Volendo pervenire a delle conclusioni va sottolineato allora come proprio questa attitudine alla ricerca sistematica della redditività del bene fondiario differenzi Acciaiuoli dagli aristocratici regnicoli

⁴⁰ G. BOCCACCIO, *Bucolicum carmen*, a cura di G. Massera, cit., pp. 33-37.

⁴¹ PJ, t. III, doc. LXXIV, 8 settembre 1357, Calanna.

⁴² MATTHEI PALMERII *Vita*, cit., p. 7, r. 15.

⁴³ Nonostante Boccaccio glielo rinfacciasse, affermando che la megalomania e l'ossessione di diventare nobile gli avevano fatto ripudiare padre ed antenati toscani, rei di eccessiva "masserizia". Cfr. G. BOCCACCIO, *Epistole*, a cura di P.G. Ricci, p. 1187. F.P. TOCCO, *Niccolò Acciaiuoli*, cit., pp. 345-356.

suoi contemporanei, ponendolo in controtendenza rispetto ai membri di un ceto di cui senza dubbio per molti altri aspetti faceva parte. Una differenza che indusse Leicht ad affermare che il fiorentino voleva creare un angolo di Toscana in Campania e che si può chiaramente desumere mettendo a confronto le strategie fondiari di Niccolò e di Lapa evidenziate dall'analisi dei tre contratti di cui si è trattato con quanto ha acutamente scritto Giuseppe Galasso facendo riferimento alle motivazioni di fondo della patrimonializzazione dei beni feudali tipica del Trecento meridionale:

Privatizzazione dei rapporti giuridici personali delle famiglie feudali, patrimonializzazione dei beni feudali, smilitarizzazione dell'obbligo feudale non vogliono dire affatto [...] che la classe feudale si vada trasformando in una nobiltà di tipo patrizio o in una comune aristocrazia di proprietari terrieri. Nello sviluppo di queste tendenze il baronaggio non solo conserva, ma rafforza il suo tradizionale carattere signorile. La via che esso segue è quella dell'appropriazione e dell'esercizio dei diritti giurisdizionali e delle competenze regie, che formano la struttura essenziale del potere pubblico nel Regno. Il senso politico-sociale di questa spinta prevale largamente sul senso economico di essa: è il potere, prima e più della ricchezza, che i baroni hanno di mira⁴⁴.

Dunque, e volendo concludere in maniera icastica, si può affermare, parafrasando Galasso, che per Acciaiuoli non poteva esistere vero e duraturo potere senza la ricchezza.

⁴⁴ G. GALASSO, *Il Regno di Napoli. Il Mezzogiorno angioino e aragonese (1266-1494)*, in *Storia d'Italia*, xv, Torino, 1992, p. 369.

Doc. n. 1

Nocera, 1358 ottobre 28

In nomine domini Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi. Anno a nativitate eius millesimo trecentesimo quinquagesimo / octavo, regnantibus serenissimis dominis dominis nostris Lodovico et Iohanna, Dei gratia Ierusalem et Sicilie rege et regina, ducatus Apulie / et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comitibus, regnorum vero dicti domini regis anno undecimo et dicte domine / regine anno sextodecimo, feliciter, amen. Die vicesimo octavo mensis octubris, duodecime indictionis, Nucerie. Nos Nicolaus / de Tuli de Nuceria ad contractus eiusdem terre iudex, Robertus Friolus de Tramontis puplicus per provincias Terre Laboris et Comitatus Molisii, / Principatus citra ultraque Serras Montorii, Basilicate ac Vallis Gratis et Terre Iordani regali auctoritate notarius, et testes subscripti ad hoc specialiter / vocati et rogati, presenti scripto puplico declaramus, notum facimus et testamur quod, constitutis nobis ad petitionis instanciam Dadei Boni de / Valentino coram magnifica domina domina Lapa de Aczarolis de Florencia, sorore excellentis domini domini magni regni Sicilie senescalli, domini eiusdem / casalis Valentini, prefata domina Lapa, pro parte et nomine dicti domini magni senescalli tamquam eiusdem domini procuratris et negotiorum gestris ac gu-/bernatis dicti casalis et omnium aliarum terrarum ipsius domini partium Principatus citra, asseruit coram nobis eundem dominum habere, tenere et possidere inter / alia bona sua que habet in dicto casali quandam peciam terre sitam in pertinenciis Valentini in loco ubi dicitur Latismella continentem versuras / tres vel circa per hos fines, videlicet ab oriente iuxta terram Petri de Silvestro, a meridie et occidente iuxta terram Feuli de Angelo et / a septentrione iuxta fossatum Imperatoris, locatam olim domino Dadeo et heredibus suis in perpetuum per Zocculum Brentula de Nuceria vicarium eiusdem / casalis Valentini et Casatorii pro parte domini supradicti ad rationem de novem partibus unam fructuum quorumcumque proveniendorum ex terra prefata curie / dicti domini per ipsum Dadeum integraliter persolvendam, dandam et assignandam. Recepta presens per eundem vicarium ab eodem conductore pro intratura uncia / una de carolenis, prout hec et alia quoddam puplicum instrumentum inde confectum, ut dixi, plenius continet et declarat, et deinde revocatam per offi-/ciales ipsius domini tamquam bona demanii iamdictorum casalium et etiam quorumcumque feudorum ad magnum tempus de iure alienari non possunt. / Verum quia iuxta informationem discretorum virorum Gipcii Boni, Dominici Boni, Feuli de Angelo et Henrici de Alfano de casali predicto, ca-/bellotorum omnium iurium que dominus ipse habet in casalibus supradictis, factam per eos dicto domino magno senescallo et dicte domine Lape, lon-/ge melius et comodius erat curie ipsius domini eandem peciam terre locare ad partem eandem quam in demanium retinere, primo et principaliter / propter laboratorum defectum, et deinde conductor

quilibet qui locationem ipsam receperit, sentiens peciam ipsam terre locatam sibi esse ad non modicum / tempus, maius studium et maiorem diligentiam, curam et sollicitudinem adhibebit in cultivando et letamimando ipsam quam si terra ipsa / in demanium dicte curie teneretur et annis singulis vel diversis, diversis conductoribus locaretur, et quod propterea maiores fructus reddet / ipsi curie ad dictam nonam partem quam si locaretur diversis quandoque sicut uni et quandoque alteri ad modicum tempus, etiam ad terciam / partem fructuum predictorum. Idcirco, de expresso mandato et conscientia domini supradicti, premissa presens subastacione legitima in casalibus supradictis, / mandantes etiam id ipsa domina, quia nullus alius comparuit qui plus vel tantum dare vellet pro dicta pecia terre quantum prefatus Dadeus, / qui post diversas licitationes diversosque tractatus obtulit adhuc daturum ipsi curie pro intratura et relocacione ac confirmacione / dicte pecie terre ad eandem nonam partem fructuum iamdictorum alias uncias duas de carolenis eisdem boni et iusti ponderis argenti / sexaginta per unciam computandis. Propterea domina supradicta, volens condicionem ipsius domini sueque curie facere meliorem, sua bona, gra-/tuita, placita et spontanea voluntate pro parte eiusdem domini relocavit, concessit et confirmavit eidem Dadeo et suis legitimis et naturalibus filiis / in perpetuum ibidem presentibus, et relocacionem, concessionem et confirmacionem ipsas pro se et dictis eius filiis recipientibus et sollempniter et legitime stipulantibus, / iamdictam peciam terre cum omnibus viis suis intrandi et exeundi, omnibusque aliis quibuscumque iuribus et pertinentiis suis ad dictam nonam partem / fructuum predictorum assignandam, dandam et integraliter persolvendam continue curie supradicte. Reliquis otto partibus ipsorum fructuum / remanentibus penes conductorem prefatum et dictos filios suos ut exinde semper et omni tempore tamquam de re propria faciant velle suum, / proprietate et dominio dicte pecie terre semper et omni tempore ipsi domino et suis heredibus et successoribus reservatis, et subscriptis conditionibus / semper salvis quod non liceat ipsi conductori vel dictis suis filiis terram ipsam ullo umquam tempore alienare, vendere, donare, / cambiare vel permutare seu pignori ponere vel obligare vel pro debito quocumque in solutum dare sive in testamento / relinquere vel pro anima indicare absque ipsius domini vel dictorum heredum et successorum et eius voluntate, beneplacito et consensu. Et / propter relocacionem, concessionem et confirmacionem easdem dicta domina Lapa sponte confexa fuit coram nobis, et in rei veritate legitime / recognovit ad interrogacionem conductoris prefati, se pro dicti domini parte integraliter recepisse et habuisse ab eodem conductore / pro intratura dicte pecie terre dictas uncias duas in carolenis eisdem excepcioni dicte pecunie vero numerate, vero recepte, vero habite, / vero assignate, expresse renunciatis in hac parte promictens et obligans se sub fide sua vera conductori prefato se curaturam / et facturam cum effectu quod dictus dominus vel eius heredes et successores numquam venient contra relocacionem et concessionem predictam / dicte pecie terre, quinimmo dominus ipse hiis expresse consentiet eaque omnia et singula ratificabit et confirmabit

cautela et / securitate perpetua iamdictorum conductoris et filiorum ipsius, ita quod semper et omni tempore liceat et licebit ipsi conductori et dictis eius filiis, / dicto locationis titulo et predicto modo et forma, tenere et possidere terram eandem, et in casu quo idem dominus vel dicti sui heredes contra predicta / venient sive quod ipse dominus hiis consentire non vellet, prefati dominus heredes et successores ipsius in casalibus ipsis restitu-/ent eidem conductori et suis predictis filiis pecuniam supradictam receptam pro eadem domina pro parte domini supradicti quod ipsi dominus heredes et / quod ipsi dominus heredes et successores ad restituendum ut presentem pecuniam supradictam eisdem realiter et omnimode tenebuntur. Et versa / vice dictus conductor sponte et voluntarie coram nobis promisit et obligavit se eiusque heredes ac bona sua omnia et singula presencia et futura / ad penam unciarum auri quattuor dictam terram semper tenere et recognoscere locationis titulo supradicto a prefatis domino suisque heredibus et successoribus, / et absque ipsorum voluntate, beneplacito et consensu eam numquam vendere, cambiare vel permutare, obligare seu pignori / ponere vel pro debito aliquo in solutum dare, seu aliterquocumque alienationis titulo alienare, seu in testamento relinquere vel pro anima / indicare, set eam semper et congruis temporibus bene et diligenter colere et laborare, coli et laborari facere, letamimare et letamim-/ari facere, ac seminare et seminari facere seminibus aptis et congruis ac temporibus congruis nec non studiose, sollicite et cum omni di-/ligentia facere in eandem omnia et singula que quilibet bonus et diligens pater familias facit et facere debet et deberet in propriis rebus suis, / ita quod semper terra ipsa ad crescat in melius quam depereat, et de fruttibus inde provenientes quovismodo reddere, dare, solvere et integra-/liter assignare curie supradicte ipsius domini suorum heredum et successorum ipsius nonam partem predictam. Reliquis octo partibus, ut prefertur, penes / dictum conductorem et heredes ipsius ut exinde perpetuo faciant et facere possint tamquam de re eorum propria totaliter velle suum, ad penam unciarum / auri decem dicte curie si secus inde fecerint integraliter persolvendam ipsa domina Lapa et me predicto notario puplico sollemniter pro parte dicte curie et legitime stipulantibus et recipientibus pecuniam ipsam ipsaque pecunia soluta vel non aut in totum vel in parte generose remissa predicta omnia et / singula semper in suo robore perseverent. Unde ad futuram memoriam et tam ipsius domini heredum et successorum suorum quam dicti conductoris et filiorum / ipsius omniumque quorum interest et in futurum poterit interesse certitudinem et cautelam facta sunt de premissis duo puplica instrumenta, unum / ad cautelam eiusdem domini et dictorum suorum heredum et aliud ad cautelam conductoris prefati et filiorum ipsius. Presens autem instrumentum factum / est de premissis pro cautela domini supradicti et dictorum filiorum et successorum ipsius per manus mei notarii supradicti meo solito signo signatum signo-/que et subscripcione mei predicti iudicis et nostrorum subscriptorum testium subscripcionibus roboratum. Superius autem ubi legitur nonam et in quatuor / aliis partibus ubi legitur nonam et in alio loco ubi legitur otto abra-

si et emendavi non vitio sed errore, item in alio loco ubi legitur / otto abradi
et emendavi non quidem vitio set quia scribendo erravi. (S)

- + Ego qui supra Nicolaus ad contrattus Iudex. (S)
- + Ego Iudex Nicolaus de Ysernia, testor predicta, et me subscripsi.
- + Signum crucis proprie manus Gipcii Boni testis scribere nescientis.
- + Signum crucis proprie manus Petri Crispi testis scribere nescientis.
- + Signum crucis proprie manus Thomasi Boni testis scribere nescientis.

Doc. n. 2

Nocera, 1358 ottobre 28

In nomine domini Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi anno a nativitate eius millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo, regnantibus serenissimis dominis dominis / nostris Lodovico et Iohanna, Dei gratia Ierusalem et Sicilie rege et regina, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comitibus, regnorum vero dicti / domini regis anno undecimo et dicte domine regine anno sextodecimo, feliciter, amen. Die vicesimo octavo mensis octobris duodecime indictionis, Nucerie. Nos Nicolaus de / Tuli de Nuceria ad contractus iudex, Robertus Friolus de Tramonte puplicus per provincias Terre Laboris et Comitatus Molisi, Principatus Citra Ultraque Serras Montorii, Basilicate ac Va-/llis Gratis et Terre Iordani, regali autoritate notarius, et testes subscripti ad hoc specialiter vocati et rogati, presenti scripto puplico notum facimus et testamur quod, constitutis nobis ad petitionis / instanciam Petri Crispi de Valentino coram magnifica domina domina Lapa de Aczarolis de Florencia sorore excellentis domini domini magni regni Sicilie senescalli, domini eiusdem casa-/lis Valentini prefata domina Lapa pro parte et nomine dicti domini magni senescalli tamquam eiusdem domini procuratris et negotiorum gestris ac gubernatris dicti casalis et omnium aliarum terrarum ipsius / domini partium Principatus citra, asseruit coram nobis eundem dominum habere, tenere et possidere inter alia bona sua que habet in dicto casali quandam peciam terre continentem versu-/ras tres vel circa sitam in pertinentiis Valentini in loco ubi dicitur Latismella iuxta fossatum vicinalem ab oriente et a meridie, iuxta terram Colelli Crispi ab occidente / et alios confines, locatam olim domino Petro Crispo et heredibus suis in perpetuum per Zocculum Brentulam de Nuceria, vicarium eorundem casalium Valentini et Casatorii / pro parte domini supradicti ad rationem de novem partibus unam fructuum quorumcumque proveniendorum ex terra predicta curie dicti domini per ipsum Petrum integraliter persolvendam dandam et / assignandam. Recepta presens per eundem vicarium ab eodem conducttori pro intratura uncia una de Carolenis prout hec et alia quoddam puplicum instrumentum confectum inde plenius continet / et declarat, et deinde revocatam per officiales ipsius domini tamquam bona demanii iamdictorum casalium et etiam quorumcumque feudorum que ad magnum tempus de iure alienari non po-/ssint. Verum, quia iuxta informationem discretorum virorum Gipcii Boni, Dominici Boni, Feuli de Angelo et Henrici de Alfano de casali predicto cabellorum omnium iurium / que dominus ipse habet in casalibus supradictis factam per eos dicto domino magno senescallo et dicte domine Lape, longe melius et comodius erat curie ipsius domini eandem peciam / terre locare ad partem eandem quam in demanium retinere, primo et principaliter propter laboratorum defectum, et deinde quia conductor quilibet qui locationem ipsam receperit se-/ntiens peciam ipsam terre locatam

semper esse ad non modicum tempus, maius studium et maiorem diligentiam, curam et sollicitudinem adhibebit in cultivando et letami-/mando ipsam quam si terra ipsa in demanium dicte curie teneretur et annis singulis vel diversis, diversis conductoribus locaretur, et quod propterea maiores fructus reddet ipsi curie / ad dictam nonam partem quam si locaretur diversis quandoque silicet uni et quandoque alteri ad modicum tempus, etiam ad tertiam partem fructuum predictorum. Idcirco de expresso man-/dato et conscientia domini supradicti, premissa presens subastacione legitima in casalibus supradictis, mandantes eciam id ipsa domina, quia nullus alius qui plus vel tantum / dare vellet pro dicta pecia terre quantum prefatus Petrus qui post diversas licitationes diversosque tractatus obtulit se adhuc daturum ipsi curie pro intratura, relocatione ac / confirmacione dicte pecie terre ad eandem nonam partem fructuum iamdictorum alias uncias auri duas de carolenis eisdem boni et iusti ponderis et argenti sexaginta per unciam computandis. / Propterea domina supradicta volens condicionem ipsius domini sueque curie facere meliorem sua bona, gratuita, placita et spontanea voluntate pro parte eiusdem domini relocavit, / concessit, confirmavit eidem Petro et suis legitimis et naturalibus filiis in perpetuum ibidem presenti, et relocationem et concessionem et confirmationem ipsas pro se et dictis eius filiis recipienti et sollempniter / et legitime stipulanti, iamdictam peciam terre cum omnibus viis suis intrandi et exeundi, omnibusque aliis quibuscumque iuribus et pertinentiis suis ad dictam nonam partem fructuum predictorum assignan-/dam, dandam et integraliter solvendam continue curie supradicte. Reliquis otto partibus ipsorum fructuum remanentibus penes conductorem prefatum et dictos filios suos ut exinde / semper et omni tempore tamquam de re propria faciant velle suum, proprietate et dominio dicte pecie terre semper et omni tempore ipsi domino et suis heredibus reservatis, et subscriptis condicionibus semper salvis / quod non liceat ipsi conductori vel dictis suis filiis terram ipsam ullo umquam tempore alienare, vendere vel donare, cambiare permutare seu pignori ponere vel obligare / vel pro debito quocumque in solutum dare sive ex testamento relinquere vel pro anima indicare absque ipsius domini vel dictorum heredum et successorum eius voluntate, beneplacito et consensu. Et / propter relocationem, concessionem et confirmationem eisdem, dicta domina Lapa sponte confexa fuit coram nobis, et in rei veritate legitime recognovit ad interrogacionem conductoris prefati, / se pro dicti domini parte integraliter recepisse et habuisse ab eodem conductore pro intratura dicte pecie terre dictas uncias duas in carolenis eisdem, excepcioni dicte pecunie vero numerate vero / recepte vero habite et vero assignate expresse renuncians in hac parte promictens et obligans se sub fide sua vera conductori prefato se curatura cum effectu quod dictus dominus / vel eius heredes et successores numquam venient contra relocationem et concessionem predictam dicte pecie terre, quinimmo dominus ipse hiis expresse consentiet eaque omnia et singula rati-/ ficabit et confirmabit pro cautela et securitate perpetua iamdictorum conductoris et filiorum ipsius, ita quod semper et omni tem-

pore liceat et licebit ipsi conductori et dictis eius filiis, dicto locationis / titulo et predictis modo et forma, tenere et possidere terram eandem, et in casu quo idem dominus vel dicti sui heredes et successores *venerint contra predicta ipse dominus et dicti eius heredes et successores*¹ ad restituendum ut prefertur pecuniam supradictam eisdem / realiter et omnimodo tenebuntur. Et versa vice dominus conductor sponte et voluntarie coram nobis promisit et obligavit se eiusque heredes ac bona sua omnia et singula presencia et futura / ad penam unciarum auri quatuor dictam terram semper tenere et recognoscere locationis titulo supradicto a predicto domino suisque heredibus et successoribus, et absque ipsorum voluntate, beneplacito et / consensu eam numquam vendere, donare, cambiare vel permutare, obligare seu pignori ponere vel pro debito aliquo in solutum dare seu aliterquocumque alienationis titulo / alienare seu in testamento relinquere vel pro anima indicare, set eam semper congruis temporibus bene et diligenter colere et laborare, coli et laborari facere, letamimare et letamimari / facere ac seminare et seminari facere seminibus aptis et congruis ac temporibus congruis necnon studiose et sollicite cum omni diligentia facere in eandem omnia et singula que quilibet bonus et diligens pater / familias facit et facere debet et deberet in propriis rebus suis, ita quod semper terra ipsa ad crescat in melius quam depereat, et de fructibus inde provenientibus quovismodo redditum dare, solvere et / integraliter assignare curie supradicte ipsius domini ac heredum et successorum ipsius nonam partem predictam. Reliquis otto partibus, ut prefertur, remanentibus penes dictum conductorem et heredes / ipsius ut exinde perpetuo faciant et facere possint tamquam de re eorum propria totaliter velle suum ad penam unciarum auri decem dicte curie si secus inde fecerint integraliter persolvendam / ipsa domina Lapa et me predicto notario pro dicte curie parte sollemniter et legitime stipulantibus et recipientibus pecuniam ipsam ipsaque pena soluta vel non aut in totum vel in parte generose remissa / predicta omnia et singula semper in suo robore perseverent. *Et pro predictis omnibus observandis prefatus Petrus eadem domine Lape ad Sancta Dei Evangelia corporaliter tacta iuravit*². Unde ad futuram memoriam et tam ipsius domini heredum et successorum quam dicti conductoris et filiorum ipsius omnium quorum interest / et in futurum poterit interesse certitudinem et cautelam facta sunt de premissis duo publica instrumenta, unum ad cautelam eiusdem domini suorum heredum et successorum et aliud ad cautelam / conductoris prefati et filiorum ipsius. Presens autem instrumentum factum est de premissis pro cautela domini supradicti et ditorum filiorum et successorum ipsius per manus mei notarii supradicti meo solito signo / signatum, signo quoque et subscripcione mei prefati iudicis et nostrum subscriptorum testium subscripcionibus roboratum. Superius autem ubi legitur quo, item in alio loco, ubi legitur qua,

¹ Parole aggiunte sul rigo.

² Parole aggiunte sul rigo.

item in alio / loco ubi legitur se, item in alio loco ubi legitur venerint contra predicta ipse dominus et dicti eius heredes et successores interviregulavi non quidem vitio sed errore. (S)

- + Ego qui supra Nicolaus ad contractus Iudex. (S)
- + Ego iudex Nicolaus de Ysernia rogatus testis predicti instrumentis interfui et me subscripsi.
- + Signum crucis proprie manus Gipcii Boni testis scribere nescientis.
- + Signum crucis proprie manus Dadei Boni testis scribere nescientis.
- + Signum crucis proprie manus Thomasi Boni testis scribere nescientis.

Doc. n. 3

Nocera, 1359 settembre 15

In nomine domini Dei nostri Iesu Christi amen. Anno nativitatibus eiusdem millesimo trecentesimo quinquagesimo nono, regnantibus serenissimis dominis nostris domino Ludovico, Dei gratia rege et / domina Iohanna eadem gratia regina Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comitibus, regnorum vero predicti domini nostri regis / anno duodecimo, prefateque domine nostre regine anno septimodecimo, feliciter, amen. Die quintodecimo mensis octobris tercie decime indictionis apud castrum Nucerie. Nos Philippus de / Cesario de Nuceria per provinciam Principatus citra iudex ad contrattus, Ciccus de Aprando de Graniano per provincias Terre Laboris et comitatus Molisii ac Principatus citra ultraque / Serras Montorii de gracia et reginali auctoritate notarius publicus, et testes subscripti ad hoc specialiter vocati et rogati, presenti scripto publico declaramus, notum facimus et testamur quod, constitutis nobis / ad petitionis instanciam Mincilli de Cioffo de Valentino coram magnifica domina domina Lapa de Aczarolis de Florentia, sorore excellentis domini domini magni regni Sicilie senescalli, tamquam eiusdem domini procuratrix et negociorum gestrix ac gubernatrix casalis eiusdem et aliarum terrarum ipsius domini parcium Principatus citra, asseruit coram nobis eundem dominum habere, tenere et possidere inter alia bona que habet in dicto casali quandam / terram arbustatam arboribus et vitibus latinis sitam in pertinentiis dicti casalis Valentini in loco ubi dicitur Alacroce et iuxta viam publicam a duabus partibus, iuxta viam curie eiusdem domini magni / senescalli, iuxta terram Iovinelle de Rubino et iuxta alios eius confines, devolutam ad manus curie dicti domini magni Senescalli per mortem quondam Iacobi de Menda, locatam olim dicto Mincillo et heredibus suis in perpetuum per / Zoculum Brentulam de Nuceria, vicarium eorundem casalium Valentini et Casatorii pro parte domini supradicti pro granis quinque per annum curie dicti domini per ipsum Mincillum integraliter persolvendis, dandis et / exhibendis anno quolibet in festo beate Marie virginis de mense septembris, receptis prius per eundem vicarium ab eodem conductori pro intratura tarenis quinque de Carolenis ponderis generalis prout hec et alia / quoddam publicum instrumentum constitutum inde plenius continet et declarat. Et deinde revocatam per officiales ipsius domini tamquam bona demanii iamdictorum casalium et etiam quorumcumque feudorum que ad magnum tempus de iure / alienari non possunt. Verum, quia iuxta informacionem discretorum virorum Gipcii Boni, Dominici Boni, Feuli de Angelo et Henrici de Alfano de casali predicto, cabellorum omnium iurium que dominus ipse habet in / casalibus supradictis, factam per eos dicto domino magno senescallo et dicte domine Lape, longe melius et comodius erat curie ipsius domini eandem peciam terre locare ad annum redditum granorum decem ponderis generalis / solvendum

et exhibendum per eundem Mincillum et suos heredes curie dicti domini anno quolibet in dicto festo beate Marie virginis de mense septembris quam in demanium retinere, primo et principaliter propter laborum defectus et deinde *quia*¹ conductor quilibet qui locacionem ipsam receperit, sentiens peciam terre ipsam locatam sibi esse ad non modicum tempus maius studium et maiorem diligentiam, curam et sollicitudinem / adhibebit in cultivando et letamimando ipsam, quam si terram ipsam in demanium dicte curie teneretur et annis singulis vel diversis, diversis conductoribus locaretur et quod propterea maiores fructus reddet ipsi curie / ad dictum annum redditum granorum decem quam si locaretur diversis quandoque silicet uni et quandoque alteri ad modicum tempus. Idcirco, de expresso mandato et conscientia domini supradicti, premissa prius subastacione legitima / in casalibus supradictis mandantes etiam id ipsa domina, quia nullus alius comparuit qui plus vel tantum dare vellet pro predicta pecia terre quantum prefatus Mincillus qui, post diversas licitationes diversosque tractatus, obtulit se adhuc daturum pro intratura, relocatione ac confirmacione dicte pecie terre ad suum annum redditum granorum decem ponderis generalis alios tarenos duodecim in carolenis argenti ponderis / generalis duobus pro tareno quolibet computandis. Propterea domina supradicta, volens condicionem ipsius domini sueque curie facere meliorem, bona, gratuita, placida et spontanea voluntate, pro parte eiusdem domini / relocavit, concessit et confirmavit eidem Mincillo et suis legitimis et naturalibus filiis in perpetuum ibidem presenti et relocationem, concessionem et confirmacionem ipsas pro se et dictis eius filiis recipienti et sollempniter / et legitime stipulanti iamdictam peciam terre cum omnibus viis suis intrandi et exeundi omnibusque aliis quibuscumque iuribus et pertinenciis suis ad dictum annum redditum granorum decem dandum, exhibendum et integraliter solvendum / curie supradicte anno quolibet in dicto festo beate Marie virginis de mense septembris, proprietate et dominio dicte pecie terre semper et omni tempore ipsi domino et suis heredibus reservatis et subscriptis conditionibus / semper salvis quod non liceat ipsi conductori vel dictis eius filiis ullo umquam tempore donare, alienare, vendere vel cambiare vel permutare seu pignori ponere aut obligare vel pro debito aliquo in solutum dare / sive in testamento vel pro anima indicare absque ipsius domini vel dictorum heredum et successorum eius voluntate, beneplacito et consensu. Et propter relocationem, concessionem et confirmacionem easdem dicta domina Lapa / confessa fuit coram nobis, et in rei veritate legitime recognovit ad interrogacionem conduttore prefati, se pro dicti domini parte integraliter recepisse et habuisse ab eodem conduttore pro intratura / dicte pecie terre dictos Tarenos duodecim in Carolenis eisdem excepcioni dicte pecunie vero numerate, vero recepte, vero habite et vero assignate expresse renunciatis in hac parte promictens et obligans se / sub fide sua vera condut-

¹ Aggiunta sul rigo.

tori prefato se curaturam cum effectu quod dictus dominus vel eius heredes et successores numquam venient contra relocationem et concessionem predictam dicte pecie terre, quinimmo dominus ipse hiis / expresse consentiet eaque omnia et singula ratificabit et confirmabit pro cautela et securitate perpetua antedictorum conductoris et filiorum ipsius, ita quod semper et omni tempore liceat et licebit ipsi conductori / et dictis suis filiis dicte locacionis titulo et predictis modo et forma tenere et possidere terram eandem, et in casu quo idem dominus et dicti sui heredes et successores² ad restituendum pecuniam supradictam / eisdem realiter et omnimode tenebuntur. Et versa vice dictus conductor sponte et voluntarie coram nobis promisit et sollemniter se eiusque heredes et bona omnia et singula presencia et futura ad penam / unciarum auri duarum dictam terram semper tenere et recognoscere locacionis titulo supradicte a predicto domino suisque heredibus et successoribus et absque ipsorum voluntate, beneplacito et consensu eam numquam vendere, / donare, cambiare vel permutare, obligare seu pignori ponere vel pro debito aliquo in solutum dare, seu aliterquocumque alienacionis titulo alienare, seu in testamento relinquere vel pro anima indicare, set eam / semper congruis temporibus bene et diligenter colere, et laborare, coli et laborari facere, arbores et vites in ea pastinare et propaginare aptis et congruis temporibus nec non studiose et sollicite et cum omni diligentia / facere in eadem omnia et singula que quilibet bonus et diligens pater familias facit et facere debet et deberet in propriis rebus suis, ita quod semper terram ipsam ad crescat in melius quam depereat et predictum an-/nuum redditum Granarum decem *dare et solvere*³ dicte curie domini magni senescalli anno quolibet in dicto festo beate Marie virginis de mense septembris ut prefetur ad penam unciarum auri quatuor dicte curie si secus inde fie-/ret applicanda et persolvenda ipsa domina Lapa et me predicto notario pro dicte curie parte sollemniter et legitime stipulantibus penam ipsam ipsaque pena soluta vel non soluta, aut in totum vel in parte, generose re-/missa predicta omnia et singula semper in suo robore perseverent. Et pro predictis omnibus observandis prefatus Mincillus eidem domine Lape ad Sancta Dei Evangelia corporaliter tacta iuravit. Unde ad futuram / memoriam et tam ipsius domini heredum et successorum ipsius quam dicti conduttori filiorum ipsius omniumque interest et in futurum poterit interesse certitudinem et cautelam, facta sunt de premissis / duo publica instrumenta, unum ad cautelam eiusdem domini suorum heredum et successorum et aliud ad cautelam conduttori prefati et filiorum ipsius. Presens autem instrumentum factum est ad cautelam dicti / domini magni senescalli ac heredum et successorum ipsius per manum mei notarii supradicti, iudicis et nostrorum subscriptorum testium / roboratum. Quod scripsi ego prefatus notarius Ciccus qui premissis omnibus rogatus interfui ipsumque meo

² Manca una frase del tipo: «Venerint contra predicta...».

³ Parole aggiunte sul rigo.

solito signo signavi. Ac abradi et emendavi superius ubi legitur granorum / ac interlineavi superius ubi legitur dare et solvere. Abradi etiam et emendavi superius ubi legitur filiorum, non vitio, set quia scribendo ego prefatus notarius Ciccus casualiter erravi. (S)

- + Ego qui supra Philippus iudex. (S)
- + Ego Petrillus Bonus testis subscripsi.
- + Signum crucis proprie manus Feuli de Angelo de Valentino ad premissa testis scribere nescientis.
- + Signum crucis proprie manus Benedicti Maiorani de Valentino ad premissa testis scribere nescientis.
- + Signum crucis proprie manus Iohannis de Ambrosio de Valentino ad premissa testis scribere nescientis.
- + Signum crucis proprie manus Giptii Boni de Valentino ad premissa testis scribere nescientis.